75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, que prevê a dispensa de 
licitação para contratações de pequeno valor, desde que não ultrapassem o limite estipulado pela 
legislação. Conforme atualização estabelecida pelo Decreto nº 12.343, de 30 de dezembro de 2024, o 
valor máximo para essa modalidade é de R$ 62.725,59. (Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco 
reais e cinquenta e nove centavos) 

5. VANTAGENS DA CONTRATAÇÃO DIRETA 

5.1. A contratação direta, realizada por meio da dispensa de licitação, proporciona maior agilidade e eficiência 
na execução dos serviços. Esta celeridade é essencial para o pronto atendimento da demanda do Fundo

[...]

A solução encontrada diante a demanda apresentada é a realização de dispensa de licitação. Desta forma, 
promovendo contratação de serviços de qualidade e com segurança. A presente contratação tem respaldo no 
art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, sendo respeitado o valor máximo permitido de R$ 62.725,59 (sessenta e 
dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 
10.DA CONTRATAÇÃO POR PROCESSO DE DISPENSA: 

10.1. Opta-se pela realização de Dispensa de Licitação, com fulcro no nos termos do art. 75, II da Lei nº 14.133, 
de 2021, atendendo ao critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM.

[...]

TERMO DE REFERÊNCIA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORMAÇÃO E 

APERFEIÇOAMENTO DE CONDUTORES VINCULADOS AO DEPARTAMENTO DE SAÚDE 

MENOR VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais) 

Comissão de contratação: Joelane Novais Santos, Renata Cristina de Carvalho, Sabrina Miranda Reis, 
Silvonei Borges dos Reis. 

1. DO OBJETO 

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

ESPECIALIZADOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO